
Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Jihočeský kraj - sociální vývoj

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH SIL (VŠPS)

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let tis. osob 532 536 540 544 546 546

z toho podle dosaženého vzdělání:

základní a bez vzdělání % 20,1 20,0 19,3 18,3 17,5 16,9

střední bez maturity % 38,6 37,7 37,7 37,1 36,6 36,9

střední s maturitou % 32,6 32,4 32,8 34,6 34,4 35,0

vysokoškolské % 8,7 9,9 10,1 10,1 11,5 11,2

Pracovní síla tis. osob 317 319 322 323 321 317

v tom: zaměstnaní v NH 301 303 312 315 307 300

z toho ženy 129 130 134 135 132 128

       nezaměstnaní 16 16 11 8 14 17

z toho ženy 8 10 7 5 6 8

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tis. osob 215 217 218 221 225 229

z toho: studující (vč. učňů) 48 49 50 50 50 53

            důchodci 140 139 139 140 143 142

Zaměstnaní v NH podle sektorů:

zemědělství % 5,9 6,2 6,0 5,7 5,3 5,8

průmysl a stavebnictví % 41,9 41,0 42,3 42,1 41,2 40,2

služby % 52,2 52,8 51,7 52,2 53,5 54,0

Zaměstnaní v NH podle postavení

v zaměstnání:

zaměstnanci % 84,3 84,0 83,5 84,4 85,6 83,0

zaměstnavatelé % 3,2 3,9 3,8 3,1 3,1 3,5

pracující na vlastní účet % 11,2 10,7 11,7 11,5 10,5 12,7

Míra ekonomické aktivity % 59,5 59,5 59,7 59,4 58,8 58,0

v tom: muži 69,1 68,8 68,9 68,7 68,5 67,6

       ženy 50,5 50,7 50,8 50,5 49,5 48,9

z toho ve věku 20-64 let % 77,0 77,0 77,1 76,9 76,4 75,6

Míra zaměstnanosti % 56,6 56,5 57,7 57,9 56,3 55,0

v tom: muži 66,2 66,2 67,4 67,5 65,7 64,1

       ženy 47,4 47,2 48,4 48,6 47,3 46,2

z toho ve věku 20-64 let % 73,4 73,4 74,7 75,0 73,3 71,7

Míra nezaměstnanosti % 5,0 5,1 3,3 2,6 4,3 5,3

v tom: muži 4,2 3,8 2,2 1,7 4,1 5,1

       ženy 6,1 6,8 4,7 3,9 4,5 5,5

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. (MPSV)

Uchazeči o zaměstnání evidovaní úřady práce osoby 23 632 20 426 16 452 17 505 27 530 29 545

z toho: ženy 12 874 11 408 9 144 9 265 13 678 14 114

absolventi škol a mladiství 1 993 1 599 1 185 1 427 2 084 2 084

osoby se zdravotním postižením 3 456 3 351 3 232 3 208 3 867 4 151

s nárokem na podporu v nezaměstnanosti 9 130 7 781 6 882 8 509 11 532 11 834

dosažitelní 21 941 18 803 15 078 16 471 26 595 28 548

v tom podle věku:

15-24 let 4 526 3 672 2 721 3 204 5 129 5 108

25-34 let 5 948 4 994 3 778 4 072 6 624 6 823

35-44 let 4 882 4 193 3 401 3 636 5 908 6 458

45-54 let 5 675 4 980 4 068 3 999 6 167 6 560

55 a více let 2 601 2 587 2 484 2 594 3 702 4 596

průměrný věk roky 38,3 39,0 39,9 39,3 38,8 39,5

v tom podle dosaženého vzdělání:

základní a bez vzdělání osoby 6 391 5 716 4 516 4 594 6 601 7 024

střední bez maturity osoby 10 796 9 013 7 167 7 681 12 847 13 920

střední s maturitou osoby 5 404 4 751 3 902 4 201 6 554 7 139

vysokoškolské osoby 1 041 946 867 1 029 1 528 1 462

z toho podle klasifikace zaměstnání:

2009 2010
Měřicí

jednotka
2005 2006 2007 2008



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Jihočeský kraj - sociální vývoj

2009 2010
Měřicí

jednotka
2005 2006 2007 2008

nemanuální pracovníci osoby

vysoce kvalifikovaní (třídy 1 - 3) 3 790 3 345 2 749 2 925 4 399 4 668

s nižší kvalifikací (třídy 4 a 5) 5 804 5 161 4 170 4 441 7 194 7 355

manuální pracovníci osoby

kvalifikovaní (třídy 6 - 8) 7 831 6 176 4 761 5 469 9 265 10 125

nekvalifikovaní (třída 9) 5 300 4 725 3 989 3 988 5 392 5 716

z toho podle délky evidence:

do 3 měsíců osoby 8 326 7 330 6 587 8 214 10 973 12 672

3-6 měsíců osoby 4 807 3 687 3 035 3 683 6 293 5 436

6-12 měsíců osoby 3 830 3 234 2 499 2 271 5 780 4 544

od 1 roku do 2 let osoby 3 210 2 615 1 711 1 427 2 626 4 238

více než 2 roky osoby 3 459 3 560 2 620 1 910 1 858 2 655

Průměrná měsíční podpora v nezaměstnanosti Kč 4 292 4 605 4 882 5 439 5 575 5 576

Míra registrované nezaměstnanosti % 6,7 5,7 4,5 4,8 7,8 8,5

v tom: muži 5,5 4,5 3,6 4,0 6,9 7,8

       ženy 8,3 7,2 5,7 5,9 8,9 9,4

Dlouhodobá nezaměstnanost
1)

% 2,0 1,9 1,3 1,0 1,3 2,1

Volná pracovní místa počet 2 636 5 222 6 983 4 188 1 516 1 850

Uchazeči na 1 volné pracovní místo počet 9 4 2 4 18 16

ZAMĚSTNANOST CIZINCŮ

Zaměstnaní cizinci k 31. 12. osoby 8 427 9 651 12 381 13 178 10 496 10 558

z toho ze zemí mimo EU
2)

4 817 4 979 6 511 7 507 5 454 5 405

v tom podle postavení na trhu práce:

evidovaní na úřadech práce osoby 5 337 6 709 9 393 9 909 6 834 6 727

z toho ženy 1 841 2 385 3 496 3 495 2 533 2 586

s platným živnostenským oprávněním osoby 3 090 2 942 2 988 3 269 3 662 3 831

z toho ženy 952 902 921 974 1 100 1 174

ČISTÝ DISPONIBILNÍ DŮCHOD DOMÁCNOSTÍ

celkem mil. Kč 87 167 95 281 102 974 113 288 113 507  . 

na 1 obyvatele Kč 139 075 151 520 163 091 178 514 178 186  . 

průměr ČR = 100 % 96,7 97,6 96,4 98,3 99,0  . 

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD
3)

Průměrná hrubá měsíční mzda Kč 19 333 20 070 21 467 22 767 22 951 23 418

v tom: muži 21 556 22 303 24 028 25 614 25 786 26 205

       ženy 16 565 17 192 18 130 19 109 19 500 19 967

Medián mezd Kč 17 284 17 950 19 312 20 259 19 984 20 479

v tom: muži 18 717 19 513 21 227 22 432 21 762 22 302

       ženy 15 633 15 932 16 724 17 461 17 701 18 080

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA

Přiznané dávky celkem počet 2 011 581 1 964 173 1 791 314 1 103 451 935 639  . 

z toho přídavek na dítě 1 382 745 1 356 074 1 284 974 663 338 501 613  . 

Hodnota vyplacených dávek celkem tis. Kč 1 973 353 2 049 896 2 917 788 2 485 281 2 403 669  . 

z toho přídavek na dítě 697 939 693 448 645 749 386 480 289 751  . 

Hodnota vyplacených dávek státní sociální

podpory na 1 obyvatele Kč 3 148 3 260 4 621 3 916 3 773  . 

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ (stav v prosinci)

Příjemci důchodů celkem počet 158 451 161 281 164 011 166 960 169 958 172 023

z toho ženy 98 624 100 053 101 348 102 536 103 641 104 433

Příjemci starobního důchodu celkem
4)

počet 81 652 83 509 85 653 88 260 91 173 97 962

z toho ženy 45 856 46 887 48 094 49 065 50 198 53 057

Příjemci předčasného starobního důchodu
5)

počet 14 899 16 235 17 745 19 268 21 598 23 476

z toho ženy 8 903 9 538 10 275 11 058 12 240 13 159
Podíl příjemců předčasného starobního 

důchodu na počtu příjemců starobního 

důchodu celkem
6)

% 18,2 19,4 20,7 21,8 23,7 25,0

v tom: muži 16,8 18,3 19,9 20,9 22,8 24,3

       ženy 19,4 20,3 21,4 22,5 24,4 25,7



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Jihočeský kraj - sociální vývoj

2009 2010
Měřicí

jednotka
2005 2006 2007 2008

Průměrná měsíční výše důchodu celkem Kč 7 486 7 920 8 462 9 323 9 699 9 767

v tom: muži 7 903 8 352 8 921 9 824 10 250 10 338

       ženy 7 233 7 656 8 178 9 007 9 346 9 398

Průměrná měsíční výše starobního

důchodu celkem (sólo) Kč 7 635 8 077 8 635 9 532 9 942 10 014

v tom: muži 8 436 8 925 9 538 10 479 10 943 11 003

       ženy 7 009 7 415 7 929 8 775 9 125 9 177

Podíl průměrné výše starobního důchodu 

celkem (sólo) na mzdovém mediánu % 44,2 45,0 44,7 47,0 49,7 48,9

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

Výdaje na dávky nemocenského pojištění celkem tis. Kč 1 820 957 1 855 340 1 939 430 1 799 835 1 461 383 1 278 368

z toho dávky:

nemocenské 1 533 060 1 548 426 1 590 860 1 437 926 1 080 088 913 020

peněžitá pomoc v mateřství 235 162 255 920 291 967 313 785 335 817 339 160

podpora při ošetřování člena rodiny 52 552 50 797 56 449 48 058 45 182 26 109

ZDRAVOTNICTVÍ

Lékaři celkem (vč. smluvních) počet 2 214 2 231 2 472 2 466 2 521 2 557

z toho lékaři v nestátních zařízeních 2 176 2 193 2 431 2 434 2 487 2 522

Lékaři na 1 000 obyvatel počet 4 4 4 4 4 4

Nemocnice 10 10 9 9 9 9

lůžka počet 3 737 3 641 3 652 3 569 3 569 3 538

hospitalizovaní pacienti tis. osob 129 127 129 128 127 126

průměrná ošetřovací doba dny 7,8 7,7 7,4 7,1 7,1 7,0

využití lůžek dny 266 266 264 253 252 249

ŠKOLSTVÍ

Děti, žáci a studenti k 30. 9. počet  . 

mateřských škol 18 317 18 574 18 926 19 658 20 447 21 430

základních škol 57 480 54 920 53 059 51 273 49 825 49 590

středních škol vč. konzervatoří (denní studium) 34 998 35 149 34 325 33 993 33 497 31 994

vyšších odborných škol (denní studium) 2 286 2 198 2 157 1 806 1 731 1 705

Studenti vysokých škol k 31. 12. počet

s trvalým bydlištěm v kraji 16 022 17 504 19 349 21 062 22 475 23 249

s místem výuky v kraji 10 742 11 810 13 177 14 667 16 021  . 

z toho v prezenčním studiu % 74,9 72,6 71,6 68,5 68,7  . 

Absolventi vysokých škol s místem výuky v kraji počet 1 705 2 192 2 578 2 587 3 090  . 

KRIMINALITA, NEHODY

Zjištěné trestné činy počet 16 752 16 106 15 695 15 928 14 283 15 298

na 1000 obyvatel 27 26 25 25 22 24

Objasněné trestné činy počet 8 228 7 707 8 137 8 210 7 793 7 538

Usmrcené osoby při dopravních nehodách počet 107 70 99 92 74 72

1)
 podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a déle) na pracovní síle

2) 
v letech 2005 - 2007 mimo EU 25, v letech 2008 - 2010 mimo EU 27

3)
 MPSV ČR (Informační systém o průměrném výdělku) a MF ČR (Informační systém o platu a služebním příjmu)

5)
 předčasným důchodem se rozumí přiznání kráceného starobního důchodu (sólo) podle § 30 a § 31 zákona č. 155/1995 Sb.

4) 
příjemci tzv. "sólo" starobních důchodů - bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým důchodem; od 1. 1. 2010 jsou do počtu 

    příjemců starobních důchodů zahrnuti i příjemci invalidního důchodu po dosažení věku 65 let

6)
 v roce 2010 výpočet z příjemců starobního důchodu celkem bez příjemců starobního důchodu vzniklého přeměnou 

    invalidního důchodu po dosažení věku 65 let 


